
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti

DETERMINAZIONE N. 51 DEL 12/01/2023

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE del Servizio di progettazione esecutiva e del coordinamento per
la sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “RIMOZIONE,
TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO STIR
DI CASALDUNI (BN)“ all’ing. Ivano Spiniello - p.IVA IT02506410642 - con sede in
via De Stefano n.24 - 83010 Grottolella (AV) per l’importo di € 26 070,33 c/IVA e oneri
contributivi.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione n.132 del 27/05/2022 del Vice Presidente della Provincia è stato approvato in linea tecnica il Progetto Definitivo

per la “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)” predisposto dal Servizio “Tutela
dell’Ambiente e Ciclo Rifiuti”, di importo complessivo pari ad € 1.800.000,00 avente il seguente quadro economico:

 con Delibera Presidenziale n.170 del 06-07-2022 è stato approvato lo Schema di Accordo Istituzionale, ai fini della successiva
sottoscrizione da parte della Regione Campania, della Provincia di Benevento, dell’Ente d’Ambito di Benevento e della Samte



2

s.r.l., dando nel contempo atto che tale accordo, formalizzato e sottoscritto, avrebbe sostituito quello attualmente vigente, ormai
superato, già sottoscritto in data 05-12-2017 dalla Regione Campania, dalla Provincia di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 l’accordo è stato, successivamente, formalizzato e sottoscritto il 14-07-2022 dalla Regione Campania, dalla Provincia di
Benevento, dall’Ente d’Ambito di Benevento e dalla Samte s.r.l.;

 al punto 4.3 dell’art.4 “Costo e Copertura finanziaria Interventi” del suddetto accordo è stato ribadito il finanziamento da parte
della Regione, come da D.G.R. n.363/2022, a favore della Provincia dell’importo di € 1.800.000,00 necessario per la realizzazione
dell’intervento di cui in oggetto;

 la Direzione Generale “Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali” con nota prot. n.367023
del 14-07-2022, assunta al protocollo della Provincia in data 19-07-2022 con n.16444, ha richiesto, ad integrazione della
progettazione definitiva dell’intervento e della relativa Delibera Presidenziale n.132/2022, il formale provvedimento di nomina del
R.U.P. nonchè la ulteriore documentazione di rito necessaria per l’ammissione a finanziamento a valere sulle risorse del Piano per
lo Sviluppo e la Coesione (PSC) e, nel contempo, evidenziando uno sforamento nell’importo complessivo delle spese generali e
dell’iva ad esse correlata, ha richiesto la formale riapprovazione del Quadro Economico previa ridefinizione dello stesso Q.E.;

 pertanto con Deliberazione n.194 del 11/08/2022 del Presidente della Provincia è stata confermata l’approvazione in linea tecnica,
come da D.P. n.132 del 27-05-2022, degli elaborati costitutivi del Progetto Definitivo recante in oggetto “Rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”, ad eccezione dell’Elaborato n.10 “Quadro Economico” che,
opportunamente ridefinito in ossequio alle indicazioni pervenute dalla Regione Campania con nota prot. n.367023 del 14-07-2022,
è stato riapprovato come di seguito riportato:

TENUTO CONTO CHE:
 con decreto dirigenziale n.307 del 03-11-2022 la Regione Campania ha ammesso provvisoriamente a finanziamento l’intervento,

di che trattasi, per l’importo di € 1.725.068,60 a valere sulle risorse PSC e ha approvato lo schema di convenzione regolante le
obbligazioni giuridiche tra le parti, sottoscritta in data 07-11-2022;

EVIDENZIATO CHE:



3

 è necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo e del piano di sicurezza da porre a base di gara per l’affidamento
dell’intervento di “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo Stir di Casalduni (BN)”;

DATO ATTO CHE:
 è stato calcolato, ai sensi del D.M. 17/06/2016, l’importo lordo complessivo per il servizio di che trattasi in € 30.667,51,

comprensivo di spese ed oneri accessori ed escluso di c.p., ed IVA, come di seguito:

PRESTAZIONE IMPORTO
A progetto esecutivo € 17.128,51
B Piano di sicurezza € 7.447,18
C Spese ed oneri accessori (24,79%) € 6.091,82

sommano € 30.667,51
riferito ad un importo dei lavori stimato di Euro 1.339.238,00 (iva esclusa) come nella tabella che segue:

CATEGORIA DELL’OPERA
CODICI – ID
D.M.17/6/2016

GRADO DI
COMPLESSITA’

IMPORTO

Paesaggio, ambiente,
naturalizzazione

P.03 0,85 € 1.339.238,00

 è stato individuato nell’elenco degli operatori economici, presenti sulla piattaforma https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it, l’operatore economico all’ing. Ivano Spiniello - p.IVA IT02506410642 - con sede in via De
Stefano n.24 - 83010 Grottolella (AV);

 con lettera d’invito telematica prot. n. 0025401 del 21-11-2022 è stato chiesto al citato operatore economico di presentare una
offerta per il Servizio tecnico di progettazione esecutiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per
l’intervento denominato “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo stir di Casalduni (Bn)“;

 in data 24-11-2022 sono stati acquisiti al sistema l’istanza di partecipazione e l’offerta economica del 24-11-2022 con la quale è
stato proposto un ribasso del 33,00% (dicasi trentatrè per cento) sull'importo stabilito nella lettera di invito;

 è stato acquisito al prot. 26261 del 01-12-2022 con esito positivo il certificato di regolarità contributiva;
 è in corso la verifica dei requisiti di cui all’art.80 D.lgs. n.50/2016;

VISTI:
o Il D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.;
o Il D.Lgs. N.152/2006 e s.m.i.;
o Il D.Lgs. N.50/2016 e s.m.i.;
o La L.120/2020 e sm.i.;
o la nota prot. 0025401 del 21-11-2022;
o il certificato di regolarità contributiva del 01-12-2022 acquisito al prot. 26261;
o il Decreto Presidenziale n.90 del 04-08-2022 di conferma all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di dirigente ad interim

del “Settore Pianificazione Territoriale - Urbanistica – Forestazione”, del “Settore Gestione territorio – Risorse Idriche e
Ambiente” e del “Settore Viabilità e Infrastrutture”;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare la parcella professionale calcolata, ai sensi del D.M. 17/06/2016, per il servizio di che trattasi in € 30.667,51,
comprensivo di spese ed oneri accessori ed al netto di contributo previdenziale ed IVA, come di seguito:

PRESTAZIONE IMPORTO
A progetto esecutivo € 17.128,51
B Piano di sicurezza € 7.447,18
C Spese ed oneri accessori (24,79%) € 6.091,82

sommano € 30.667,51

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

di aggiudicare, ai sensi dell’art.32 D.lgs 50/2016 e s.m.i., il Servizio tecnico di progettazione esecutiva e del coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione per l’intervento denominato “Rimozione, trasporto e smaltimento dei rifiuti abbancati presso lo stir
di Casalduni (Bn)“ all’ing. Ivano Spiniello - p.IVA IT02506410642 - con sede in via De Stefano n.24 - 83010 Grottolella (AV);

di stabilire, in virtù del ribasso offerto del 33,00%, il compenso professionale, al netto dell’IVA, in complessivi € 21.369,12 come di
seguito dettagliato:

  PRESTAZIONE Importo lordo a
base di gara

Importo al netto del
ribasso offerto (33%)

A Redazione progetto esecutivo 17 128,51 € 11 476,10 €
B Redazione Piano di sicurezza 7 447,18 € 4 989,61 €
C Spese ed oneri accessori (24,79%) 6 091,82 € 4 081,52 €
D.1) sommano A)+B)+C) 30 667,51 € 20 547,23 €
D.2) CNPAIA 4% 1 226,70 € 821,89 €
D) SOMMANO D.1)+D.2) 31 894,21 € 21 369,12 €
E) IVA 22% 7 016,73 € 4 701,21 €
  TOTALE D)+E) 38 910,94 € 26 070,33 €

di impegnare la spesa complessiva di € 26.070,33 (di cui € 21.369,12 per compenso professionale e CNPAIA ed € 4.701,21 per IVA
al 22%) al cap. 14297;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 14297 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1164 N. 3339 € 26.070,33 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SPINIELLO IVANO

Descrizione Impegni Assunti

AGGIUDICAZIONE del Servizio di progettazione esecutiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
per l’intervento denominato “RIMOZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI ABBANCATI PRESSO LO
STIR DI CASALDUNI (BN)“ all’ing. Ivano Spiniello - p.IVA IT02506410642 - con sede in via De Stefano n.24 - 83010
Grottolella (AV) per l’importo di € 26 070,33 c/IVA e oneri contributivi.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


